Совет Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан
РЕШЕНИЕ

№  270                                                                     от  29.06.2010г.
О Положении «О принятии решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений Аксубаевского муниципального района»
В целях решения вопросов местного значения и в соответствии со ст. 35 п.10, ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и п. 1 статьи 89 Устава муниципального образования "Аксубаевский муниципальный район" Совет Аксубаевского муниципального района  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений Аксубаевского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

Председатель Совета

Аксубаевского муниципального района                                 К.К.Гилманов

                                                                                                     Приложение
к решению Совета

Аксубаевского муниципального района

                                                                                             от 29.06.2010 г. № 270
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ

И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан (далее - Положение) в соответствии с законодательством, Уставом Аксубаевского муниципального района и другими муниципальными правовыми актами.

1.2. Муниципальные предприятия и муниципальные учреждения (далее - предприятия, учреждения) создаются для целей решения вопросов местного значения в соответствии с законодательством и Уставом Аксубаевского муниципального района.

1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации предприятий и учреждений принимает Руководитель Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района по предложению отраслевых (функциональных) органов Исполнительного комитета в соответствии с их компетенцией. Предложения должны содержать технико-экономическое обоснование, необходимые затраты и экономическую эффективность данного решения.

1.4. Затраты, связанные с созданием, реорганизацией и ликвидацией учреждений, а также созданием предприятий, осуществляются за счет средств бюджета Аксубаевского муниципального района.

Реорганизация и ликвидация предприятий проводится за счет их собственных средств.

Предприятия и учреждения отвечают по своим обязательствам находящимися в их распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности субсидиарную ответственность по обязательствам предприятия, учреждения несет Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Состав имущества, закрепляемого за предприятиями, учреждениями, устанавливается Палатой имущественных и земельных отношений Аксубаевского муниципального района.

2. Порядок принятия решения

о создании предприятий, учреждений

2.1. Предприятия создаются в целях решения вопросов местного значения и для получения прибыли от использования имущества, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.

Учреждения создаются для достижения социальных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ.

2.2. Решение о создании предприятия, учреждения должно содержать наименование, цели и предмет деятельности, срок создания, размер уставного фонда предприятия, источники финансирования создаваемого учреждения, наименование отраслевого (функционального) органа и должностных лиц Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района, в функциональном подчинении которых будет находиться предприятие, учреждение.

2.3. Решение о создании предприятия и учреждения принимается Руководителем Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района (далее - Руководитель Исполнительного комитета) в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2.4. Учредителем предприятия от имени Аксубаевского муниципального района выступает Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района (далее - учредитель).

2.5. Устав предприятия, учреждения утверждается Руководителем Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2.6. Палата имущественных и земельных отношений Аксубаевского муниципального района вносит данные о созданном предприятии, учреждении в реестр объектов муниципальной собственности Аксубаевского муниципального района после их государственной регистрации.

3. Порядок назначения руководителей предприятий, учреждений

3.1. Руководитель предприятия, учреждения назначается на должность и освобождается от должности распоряжением Руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района.

3.2. С руководителем заключается трудовой договор, в котором определены права, обязанности и ответственность сторон в соответствии с законодательством.

3.3. Трудовой договор с руководителем предприятия, учреждения заключается Исполнительным комитетом Аксубаевского муниципального района.

4. Порядок принятия решения

о реорганизации предприятий и учреждений

4.1. Решение о реорганизации предприятия, учреждения должно содержать наименование предприятия, учреждения, подлежащего реорганизации, вид реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение), поручение Палате имущественных и земельных отношений Аксубаевского муниципального района, должностному лицу Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района осуществить необходимые мероприятия по проведению процедуры реорганизации.

4.2. Решение о реорганизации предприятий и учреждений принимается Руководителем Исполнительного комитета в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

4.3. Основаниями для реорганизации предприятий и учреждений могут являться:

- нецелевое использование выделенных бюджетных средств;

- убыточность по итогам годового баланса;

- периодический (по анализу ежеквартального отчета) рост задолженности, не обеспеченной товарно-материальными запасами;

- принятие решения о приватизации в установленном законом порядке;

- иные основания в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Публикация в печати извещения о реорганизации и о сроке реорганизации, письменное извещение кредиторов реорганизуемого предприятия, учреждения в порядке и сроки, установленные законодательством, подготовка необходимых документов, передаточного акта или разделительного баланса возлагаются на учредителя предприятия, учреждения.

4.5. Палата имущественных и земельных отношений Аксубаевского муниципального района вносит дополнения и (или) изменения в реестр объектов муниципальной собственности Аксубаевского муниципального района после завершения процедур по реорганизации предприятия, учреждения.

5. Порядок принятия решения

о ликвидации предприятий и учреждений

5.1. Решение о ликвидации предприятия, учреждения должно содержать наименование ликвидируемого предприятия, учреждения, поручение Палате имущественных и земельных отношений Аксубаевского муниципального района, должностному лицу Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района осуществить необходимые мероприятия по проведению процедуры ликвидации.

5.2. Решение о ликвидации предприятий и учреждений принимается Руководителем Исполнительного комитета в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
5.3. После принятия решения о ликвидации предприятия, учреждения Руководителем Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района назначается ликвидационная комиссия, которая проводит установленные законодательством Российской Федерации ликвидационные процедуры, готовит и сдает на хранение в районный архив необходимые документы предприятия, учреждения.

5.4. Палата имущественных и земельных отношений Аксубаевского муниципального района исключает ликвидированные предприятия, учреждения из реестра объектов муниципальной собственности Аксубаевского муниципального района после завершения процедур по их ликвидации.
Руководитель аппарата Совета

Аксубаевского муниципального района                                 Р.И.Зайдуллин